



江苏南方轴承股份有限公司

2013 年第三季度报告

2013-031

2013 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史建伟、主管会计工作负责人史建伟及会计机构负责人(会计主管人员)史燕敏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	632,585,946.46	603,009,402.58	4.9%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	585,643,450.82	560,365,621.63	4.51%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	65,078,793.86	8.54%	196,885,045.57	13.87%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	11,367,319.44	29.32%	33,977,829.19	16.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	11,381,913.42	29.49%	33,262,426.69	16.32%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	51,052,431.24	27.59%
基本每股收益 (元/股)	0.131	29.7%	0.391	16.72%
稀释每股收益 (元/股)	0.131	29.7%	0.391	16.72%
加权平均净资产收益率 (%)	2.07%	0.46%	6.26%	0.87%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,264,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-422,350.00	
减: 所得税影响额	126,247.50	
合计	715,402.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		10,783				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
史建伟	境内自然人	39.6%	34,450,000	34,450,000	质押	13,000,000
史娟华	境内自然人	7.47%	6,500,000	6,500,000		
史维	境内自然人	7.47%	6,500,000	6,500,000		
常州华业投资咨询有限公司	境内非国有法人	4.41%	3,835,000	3,835,000		
许维南	境内自然人	1.49%	1,300,000	1,300,000		
史建仲	境内自然人	1.49%	1,300,000	1,300,000		
蒋文新	境内自然人	0.56%	490,000			
徐玉秀	境内自然人	0.55%	482,000			
蒋旭峰	境内自然人	0.45%	390,000	390,000		
周雪刚	境内自然人	0.45%	390,000	390,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
蒋文新	490,000	人民币普通股	490,000			
徐玉秀	482,000	人民币普通股	482,000			
平安信托有限责任公司—平安·晓扬中国机会二期集合信托	325,079	人民币普通股	325,079			
张岳清	257,764	人民币普通股	257,764			
上海高汉新豪资产管理中心(有限合伙)	230,035	人民币普通股	230,035			
余立群	225,000	人民币普通股	225,000			
中国工商银行—金鹰主题优势股票型证券投资基金	208,490	人民币普通股	208,490			
戚秀娣	202,785	人民币普通股	202,785			
刘延辉	191,200	人民币普通股	191,200			
余建珍	190,463	人民币普通股	190,463			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、本公司控股股东、实际控制人为史建伟先生、史娟华女士与史维小姐，史建伟先生为公司董事长兼总经理，史娟华女士系史建伟先生的妻子，史维小姐系史建伟先生					

	的女儿。2、史娟华女士通过控制华业投资间接控制公司 4.41% 股权。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	蒋文新股东通过普通证券账户持有 250,000 股外,还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 240,000 股,合计持有公司 490,000 股

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
货币资金	218,383,203.93	328,764,047.77	-33.57%	主要原因是购买理财产品所致
其他流动资产	140,211,787.42	266,512.31	52509.87%	主要原因是购买理财产品所致
在建工程	8,402,734.07	6,123,327.40	37.22%	主要原因是4号厂房开工建设和未安装验收的设备增加
应交税费	4,240,263.30	2,453,013.77	72.86%	主要原因是增值税和所得税增加
其他应付款	1,080,876.58	1,727,784.79	-37.44%	主要原因是支付了2012年末预提的销售费用
项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因
营业外收入	1,264,000.00	2,044,150.00	-38.17%	主要原因是收到的政府补助减少所致
营业外支出	422,350.00	1,400,000.00	-69.83%	主要原因是捐赠支出减少所致
所得税费用	6,461,811.73	5,013,135.55	28.90%	主要原因是利润总额增加所致
项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	-151,914,991.03	-18,487,805.64	721.70%	主要原因是购买理财产品所致
期末现金及现金等价物余额	218,383,203.93	316,498,245.01	-31.00%	主要原因是购买理财产品所致

二、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	史建伟、史娟华、史维	1、公司实际控制人、控股股东、董事、高级管理人员史建伟、史娟华承诺：自南方轴承股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的南方轴承股份，也不由南方轴承回购本人持有的股份。在前述锁定期限届满后，在本人任职期间每年转让的南方轴承的股份不超过本人所持有的南方轴承股份总数的 25%，在本人离职后半年内，不转让所持有的南方轴承股份；在本人申报离任六个月后的十二个月内通过深圳证券交易所挂牌交易出售南方轴承股票	2010年10月28日	承诺期限：长期有效	严格履行

		数量占本人持有南方轴承股票总数的比例不超过 50%。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

三、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	5%	至	20%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,134	至	4,724
2012 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,937		
业绩变动的原因说明	公司主要产品销售收入增加		

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	218,383,203.93	328,764,047.77
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	2,300,000.00	2,146,466.37
应收账款	50,744,709.77	52,102,014.70
预付款项	8,794,749.07	7,832,196.78
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	50,728.50	49,560.00
买入返售金融资产		
存货	60,468,510.67	58,852,557.66
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	140,211,787.42	266,512.31
流动资产合计	480,953,689.36	450,013,355.59
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	200,000.00	200,000.00

投资性房地产		
固定资产	129,119,317.31	132,214,051.41
在建工程	8,402,734.07	6,123,327.40
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	7,729,003.99	8,007,284.48
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	3,546,907.60	3,818,332.67
递延所得税资产	1,634,294.13	1,633,051.03
其他非流动资产	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产合计	151,632,257.10	152,996,046.99
资产总计	632,585,946.46	603,009,402.58
流动负债：		
短期借款		0.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		0.00
应付票据	1,050,000.00	0.00
应付账款	35,256,501.12	33,182,991.62
预收款项	1,273,654.60	1,180,769.86
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,041,200.04	4,099,220.91
应交税费	4,240,263.30	2,453,013.77
应付利息		
应付股利		
其他应付款	1,080,876.58	1,727,784.79
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	46,942,495.64	42,643,780.95
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	46,942,495.64	42,643,780.95
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	87,000,000.00	87,000,000.00
资本公积	317,519,080.39	317,519,080.39
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	17,104,654.13	17,104,654.13
一般风险准备		
未分配利润	164,019,716.30	138,741,887.11
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	585,643,450.82	560,365,621.63
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	585,643,450.82	560,365,621.63
负债和所有者权益（或股东权益）总计	632,585,946.46	603,009,402.58

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

2、本报告期利润表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	65,078,793.86	59,959,080.89
其中：营业收入	65,078,793.86	59,959,080.89
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	51,438,670.69	49,740,458.06
其中：营业成本	41,595,484.54	41,091,676.80
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	703,829.87	491,876.06
销售费用	3,360,483.97	2,097,283.47
管理费用	6,580,255.38	6,684,001.13
财务费用	-599,926.94	-1,160,988.42
资产减值损失	-201,456.13	536,609.02
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	0.00	0.00
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	13,640,123.17	10,218,622.83
加：营业外收入	50,000.00	0.00
减：营业外支出	67,169.39	0.00
其中：非流动资产处置损失	0.00	0.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,622,953.78	10,218,622.83

减：所得税费用	2,255,634.34	1,428,877.40
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,367,319.44	8,789,745.43
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	11,367,319.44	8,789,745.43
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.131	0.101
（二）稀释每股收益	0.131	0.101
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	11,367,319.44	8,789,745.43
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,367,319.44	8,789,745.43
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

3、年初到报告期末利润表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	196,885,045.57	172,899,025.26
其中：营业收入	196,885,045.57	172,899,025.26
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	157,287,054.65	139,386,072.49
其中：营业成本	133,312,923.87	119,900,980.20
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		

保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,809,063.75	1,458,089.75
销售费用	9,728,021.15	7,858,427.10
管理费用	17,298,153.74	15,642,664.66
财务费用	-4,869,395.18	-6,246,510.77
资产减值损失	8,287.32	772,421.55
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	39,597,990.92	33,512,952.77
加：营业外收入	1,264,000.00	2,044,150.00
减：营业外支出	422,350.00	1,400,000.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	40,439,640.92	34,157,102.77
减：所得税费用	6,461,811.73	5,013,135.55
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	33,977,829.19	29,143,967.22
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	33,977,829.19	29,143,967.22
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.391	0.335
（二）稀释每股收益	0.391	0.335
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	33,977,829.19	29,143,967.22
归属于母公司所有者的综合收	33,977,829.19	29,143,967.22

益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

4、年初到报告期末现金流量表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	203,106,289.81	171,485,392.67
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	0.00	
收到其他与经营活动有关的现金	6,980,111.24	7,955,881.91
经营活动现金流入小计	210,086,401.05	179,441,274.58
购买商品、接受劳务支付的现金	83,712,274.12	73,084,713.90
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现		

金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	43,954,048.09	38,169,206.79
支付的各项税费	14,787,813.02	11,682,590.33
支付其他与经营活动有关的现金	16,579,834.58	16,490,382.28
经营活动现金流出小计	159,033,969.81	139,426,893.30
经营活动产生的现金流量净额	51,052,431.24	40,014,381.28
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,914,991.03	18,487,805.64
投资支付的现金	0.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	
支付其他与投资活动有关的现金	140,000,000.00	
投资活动现金流出小计	151,914,991.03	18,487,805.64
投资活动产生的现金流量净额	-151,914,991.03	-18,487,805.64
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	0.00	0.00
发行债券收到的现金		

收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	0.00	0.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,700,000.00	8,700,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	
筹资活动现金流出小计	8,700,000.00	8,700,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-8,700,000.00	-8,700,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-818,284.05	366,173.60
五、现金及现金等价物净增加额	-110,380,843.84	13,192,749.24
加：期初现金及现金等价物余额	328,764,047.77	303,305,495.77
六、期末现金及现金等价物余额	218,383,203.93	316,498,245.01

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

二、审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。

江苏南方轴承股份有限公司

董事长：史建伟

2013 年 10 月 24 日